CAMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PROJETO DE LEI MQ 80/91

Autoriza o Executivo Municipal a
alterar contrato de concessgo em
comodato.

A CAMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Artigo lo - Fica o Executivo Municipal autorizado a alterar o
contrato de concessão, em comodato, celebrado com a Rádio Difusora
local, em cumprimento á Lei no 1.477, de 09 de junho de 1976.

Parágrafo único - A alteração de que trata este artigo diz res-
peito á mudança do local de instalação da torre 	retransmissora da
Rádio Difusora, que se acha instalada numa área de terreno com 10.000
m2 no Loteamento Jardim Resende.

Artigo 2o - A mudança de iocalprevista no artigo anterior deverá
ser efetuada no prazo máximo de 180 dias.

Artigo 3o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposiç3es em contrário.

Plenário, 	"Dr. Francisco Romano de Oliveira",
12 de agosto de 1991.

VEREADOR LUIS FERNANDO RAMOS NOGUEIRA

JUSTIFICATIVA:

A Lei no 1.477, de 09 de junho de 1976, autorizou a cessão em
comodato de uma área de 10.000 m2 situada no Loteamento Jardim Resen-
de, pelo prazo de 30 anos, á Rádio Difusora local.

Entretanto, quando essa cessão foi efetuada, a área em questão
era bem afastada do centro e não havia construçi3es próximas.

4

• c7U
(3 AUTO[

Ver. M 	Ce
SIDEN

CÂMARA MUNICIPAL DE PI

kcc-0 VI 50 OL5e(Y.)2

Ver. Ma"°

CÂMARA ty%

resor Ri no Fia()
;

Ji) moNHANGAIM

wab

Com o passar dos anos, o Jardim Resende tornou-se muito habitado
e atualmente comporta uma população numerosa. Assim sendo a torre de
retransmissão da Rádio Difusora, ficou situada entre as residncias,
ocupando uma área que poderá ser perfeitamente transformada em área de
lazer para os moradores, podendo ali ser construida uma praça pública
ou uma quadra de esportes. Além do mais, entendemos que, com o avanço
da tecnologia, pode-se utilizar equipamentos mais modernos de rádio-
difusao, sem precisar ocupar um espaço tão grande.

Assim sendo, estamos autorizando, através deste projeto, o Exec-
utivo a alterar o referido contrato de concessão, mudando para um
local mais distante aquela torre de, retransmissgo e urbanizando
aquela área de 10.000 m2.

Ante o exposto, esperamos contar com o apoio de todos os Compan-
heiros.

f
,,  cjk6uA,,s

02_

Ver. Manoel Cesar Ribeiro Filho
PRESDEN1

cAMARA MUI41cWAt DE PINDAMONHANGABA

0.1/12-0k-

5

ox-33,5.

ixp/r,
c>._0Q--

d■-tiCr?

Ck0

j
clU 1‘

Ver. Manoel Cesar Ribeiro Filho
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

	Page 1
	Page 2